Василенко говорив про нагальність створення бібліотеки та необхідність з'ясування питань щодо передачі з наукових університетських і публічних бібліотек дублетів, тобто формування книжкових фондів ще до офіційного оголошення її заснування.

М.П. Василенко разом із В.І. Вернадським, викликаним із Полтави, на першому засіданні комісії зі створення Академії, яке відбулося 9 (22) липня 1918 р., обговорили проблеми вибору місця для її будівлі, відкриття академічної друкарні, Національної бібліотеки та Національного музею. Володимир Іванович у записці «До створення УАН» пропонував відмовитися від застарілих принципів організації Академії як наукового товариства, що було характерним для західних академій, започаткованих у XVI–XVII ст.

Кордт узгоджують питання організації УАН і Національної бібліотеки. Ідея створення НБУ — зібрати фонди і наукові кадри — була спря-

⁵ Збірник праць Комісії для вироблення законопроекту про заснування УАН у Києві. — К., 1919. — С. Х–ХІІІ.

мована на раціоналізацію процесів не лише наукового, а й державного будівництва.

Уже 20 липня (2 серпня) на четвертому засіданні Комісії розглядається проект закону про Національну бібліотеку та її фонд. Доопрацювання закону доручається В.І. Вернадському та В.Л. Модзалевському. Звертаючись до гетьмана Павла Скоропадського, Володимир Іванович пише: «...У засіданні 20 липня академічної Комісії ухвалено рішення про заснування Національної бібліотеки Української держави.

Тугана-Барановського та ін.

Не чекаючи заснування Академії, гетьманський уряд затверджує розроблений М.П. Василенком, В.О. Кордтом та В.І. Вернадським «Закон про утворення Фонду Національної Бібліотеки Української Держави (1918 р.)». Підписаний П. Скоропадським і затверджений Радою Міністрів 2 (15) серпня 1918 р. проект набув чинності закону після його опублікування 8 (21) серпня 1918 р. у «Державному Вістнику».

Обговорюючи 10 (23) серпня 1918 р. питання про статут Академії наук, Комісія розглянула також список установ і постійних

комісій, які мали функціонувати при Спільному зібранні ВУАН, серед них передовсім — Національна бібліотека.

Василенко доручає В.І. Вернадському подбати про відповідний штат Національної бібліотеки і її тимчасове приміщення.

В.І. Вернадський формує склад ТК, залучає до підготовки основних документів В.О. Кордта, з яким разом розробляють його інструкцію. Фактично Бібліотека почала свою діяльність із утворення 23 серпня (5 вересня) ТК. До його складу ввійшли: академік В.І. Вернадський (голова), академік філолог А.Ю. Кримський (неодмінний секретар), академік філолог С.О. Єфремов, філолог та українознавець Г.П. Житецький, картограф В.О. Кордт, а з початку 1919 р. — й історик Д.І. Багалій.